
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_16 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: březen 2011 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé a čas 
Téma: Nové společenské poměry v Dubě 
Anotace: Josef II. v Českém Dubě, textilní průmyslová 
výroba 
 



 1775 – velká selská bouře 

 k hradbám Dubu od Hodkovic 
přitáhlo 4000 selských 
vzbouřenců 

 sedláci se bouřili proti velké bídě, 
vrchnosti a robotě 

 vzbouřenci byli husary rozehnáni 

 jeden z povstalců byl na 
Šibeničáku pověšen – na prsa mu 
zavěsili nápis: „Vzbouřič a raubíř z 
rebelantský selský bandy.“ 

 1781 vydal Josef II. toleranční 
patent a zrušil nevolnictví 

 

 

 

 

 6. května 1778 Český Dub 
navštívil Josef II. v doprovodu 
generála Laudona 

  v okolí Hodkovic hledal místo 
pro postavení pevnosti jako byl 
Terezín nebo Josefov 



 rozvíjí se manufakturní výroba 

 konkurence vznikajícího průmyslu na 
Liberecku postihla především domácí 
soukeníky 

 1802 – první průmyslový podnik na 
potiskování plátna (bratři Slukové)  

 podniku se daří za dob napoleonských 
válek 

 roku 1843 museli činnost ukončit, 
podnik přebírá F. Schmitt 

 

 v roce 1720 se na Müllerově mapě 
Čech poprvé objevil název města 
Český Dub 



 S dětmi si připomeneme předešlá válečná léta, která 
vedla k velkému strádání poddaných. To vyústilo k 
selským rebeliím. V mapě Českého Dubu hledáme, 
kde se nachází Šibeničák, popraviště. Na internetu si 
vyhledáme informace o pevnostech Terezín a Josefov a 
zkusíme domýšlet, co by přineslo postavení podobné 
pevnosti u nás. Můžeme mluvit o důsledcích rozvoje 
textilního průmyslu v Dubě – dlouhá pracovní doba, 
práce dětí často už ve věku 5 let, vysoká úmrtnost 
(průměrná délka života 28 let), nízké mzdy. 

 

 

 

 

 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20  století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-03-21] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-03-21]  

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-03-21] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


